⁸³⁷ Za określeniem *scientia* w odniesieniu do odpowiedzialności noksalnej kryje się, według M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 50, wraz z przyp. 105, stan, w którym właściciel wiedział i mógł przeszkodzić czynowi popełnionemu przez niewolnika. Zob. Ulpianus, D. 9,4,3: *In omnibus noxalibus actionibus, ubicumque scientia exigitur domini, sic accipienda est, si, cum prohibere posset, non prohibuit: aliud est enim auctorem esse servo delinquenti, aliud pati delinquere;* Paulus, D. 9,4,4 pr.: *In delictis servorum scientia domini quemadmodum accipienda est? Utrum cum consilio? An et si viderit tantum, quamvis prohibere non potuerit? Quid enim si ad libertatem proclamans domino sciente faciat aut qui contemnat dominum? Vel cum trans flumen sit servus, vidente quidem, sed invito domino noxiam noceat? Rectius itaque dicitur scientiam eius accipiendam, qui prohibere potest: et hoc in toto edicto intellegendum est circa scientiae verbum.* Warto zaznaczyć, iż sytuacja popełnienia *iniuria* przy spełnionej przesłance *dominus sciens* nie jest oceniana jednolicie. I tak możliwe jest uznanie odpowiedzialności właściciela, możliwości wydania niewolnika, jak również kumulatywnej odpowiedzialności obu tych podmiotów (Ulpianus, D. 9,4,2,1) czy nawet wyboru przez ofiarę dochodzenia roszczeń wobec właściciela lub dostarczenia niewolnika (Paulus, D. 9,4,4,2). Por. M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 50. Generalnie jednak, jak zaznacza M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 50, przyjmuje się, iż także w tym przypadku właściciel jest uprawniony do skorzystania z *noxae deditio*.

⁸³⁸ Potwierdza to G. 4,75: *Ex maleficio filiorum familias servorumque, veluti si furtum fecerint aut iniuriam commiserint, noxales actiones proditae sunt, uti liceret patri dominoue aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere. erat enim iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora parentibus dominisue damnosam esse,* oraz G. 4,76: *Constitutae sunt autem noxales actiones aut legibus aut edicto praetoris: legibus, velut furti lege XII tabularum, damni iniuriae lege Aquilia; edicto praetoris, velut iniuriarum et ui bonorum raptorum.* Warto

ment jej dotyczący nastęrcza jednak pewnych trudności interpretacyjnych. Obok tradycyjnie przypisanych właścicielowi dwóch możliwości działania – zapłaty należnej pokrzywdzonemu kary pieniężnej lub wydania niewolnika – przewiduje on także trzecią, polegającą na zaspokojeniu ofiary deliktu poprzez *verberatio* niewolnika.

Ulpianus, D. 47,10,17,4:

Cum servus iniuriam facit, malefictum eum admittere palam est: merito igitur sicuti ex ceteris delictis, ita et ex hoc iniuriarum noxalis actio datur. Sed in arbitrio domini est, an velit eum verberandum exhibere, ut ita satisfiat ei qui iniuriam passus est: neque erit necesse domino utique eum verberandum praestare, sed dabitur ei facultas praestare ei servum verberandum aut, si de eo verberibus satis non fiat, noxae dedendum vel litis aestimationem sufferendam.